foarte probabil, din stipulațiile Tratatului de la San Stefano (19 februarie/3 martie
1878)8 și din cele ale păcii punice de la Buftea-București, impusă României de către
Puterile Centrale9. O a doua etapă viza întreaga Dobroge, până la Gurile Dunării10,
revendicare pe care Bulgaria o formulase oficial în anii Primului Război Mondial și,
în pofida statutului de țară învinsă, la Conferința de Pace de la Paris, în aprilie și în
octombrie 1919, aducând ca argument dobândirea Basarabiei de către România și
invocând schimbul teritorial Basarabia-Dobrogea, din anul 187811. Ulterior însă,
revizionismul bulgar se va focaliza pe Dobrogea de Sud (Cadrilater). Cea de-a treia
etapă viza zonele cu populație bulgară din Basarabia de Sud, fiind plasată temporal
într-un viitor destul de îndepărtat12. Situația bulgarilor basarabeni făcuse obiectul
unor demersuri diplomatice bulgare în perioada cuprinsă între lovitura bolșevică
de la Petrograd (25 octombrie/7 noiembrie 1917) și încheierea Păcii de la București
(24 aprilie/7 mai 1918), când etnicii bulgari din sudul teritoriului dintre Prut și
Nistru căutau să se organizeze într-o entitate politico-teritorială autonomă și
respingeau autoritatea Sfatului Țării de la Chișinău, implicit unirea de la 27
martie/9 aprilie 1918, iar guvernul lui Vasil Radoslavov încerca să condiționeze
recunoașterea acestei uniri de autonomia teritorială, culturală și ecleziastică a
comunităților bulgărești din Bugeac13.